
DETERMINAZIONE n.126 del 14-06-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 126  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 126  DEL 14-06-2022  

 

 

 

Oggetto:   Referendum popolari abrogativi del 12/06/2022. Assunzione impegno di spesa e 

liquidazione onorari ai componenti dei seggi. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.126 del 14-06-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 maggio 2022, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 24 maggio 2022 avente per oggetto “Art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2022/2024 - parte finanziaria”; 

 

Visto l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

Richiamati i Decreti del Presidente della Repubblica del 06/04/2022, pubblicati nella Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 07/04/2022, con cui sono stati convocati, per il giorno 12 giugno 2022, i comizi 

elettorali per cinque Referendum abrogativi;  

 

Rilevato che il presidente della Corte d'Appello delle Marche, con decreto del 14/05/2022, ha 

comunicato i nominativi dei presidenti dei due seggi elettorali costituiti nell'ambito di questo Comune 

e che, gli stessi, hanno poi provveduto a nominare i rispettivi segretari; 

 

Visto che la Commissione Elettorale Comunale, istituita dall’art. 10 della legge 21/12/2005 n. 270, e 

nominata con delibera di C.C. n. 20 del 13/06/2019, con verbale n. 2 del 19/05/2022, ha provveduto 

alla nomina degli scrutatori per le consultazioni di cui sopra, tra gli iscritti nell'apposito Albo 

comunale ed agli stessi è stata successivamente notificata l’apposita comunicazione di nomina; 

 

Rilevato che: 

 - la Sig.ra Tiberi Angelica, sorteggiata come scrutatrice presso il seggio n. 1, ha comunicato la 

propria indisponibilità alla partecipazione ed è stata sostituita dalla Sig.ra Sensini Alessia, risultata 

prima nella graduatoria degli scrutatori supplenti;  

- la Sig.ra Gratani Margherita, sorteggiata come scrutatrice presso il seggio n. 1, ha comunicato la 

propria indisponibilità alla partecipazione ed è stata sostituita dalla Sig.ra Salvucci Cristina, risultata 

seconda nella graduatoria degli scrutatori supplenti; 

 

Visti i prospetti degli onorari dovuti ai componenti dei due seggi elettorali costituiti per le 

consultazioni referendarie in oggetto, debitamente firmati dal presidente e dal segretario di ciascun 

seggio, dai quali risulta che tutti i componenti hanno partecipato alle operazioni dei rispettivi seggi 

per tutta la loro durata; 

 

Rilevato che le indennità di missione ed i rimborsi spese non spettano ad alcuno dei presidenti, in 



DETERMINAZIONE n.126 del 14-06-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

quanto entrambi residenti a Belforte del Chienti; 

Visto che in relazione alle disposizioni impartite dalla Prefettura – U.T.G.  di Macerata si deve 

provvedere alla corresponsione delle competenze ed indennità al termine delle operazioni elettorali; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – F.L. n. 54/22 del 20/05/2022 relativa alle spese per 

l’organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e 

dei referendum previsti dall’art. 75 della Costituzione da tenersi nell’anno 2022; 

 

Riscontrata la regolarità delle liquidazioni, riepilogate a cura dell'ufficio comunale; 

 

           D E T E R M I N A  

 

1) La premessa forma parte integrante del presente atto; 

 

2) Di approvare i modelli riepilogativi degli onorari dovuti ai componenti dei due seggi elettorali, 

istituiti per i cinque referendum abrogativi svoltisi il 12 giugno 2022, allegati al presente atto; 

 

3) Di impegnare e liquidare a favore di detti componenti, la somma a fianco di ciascuno indicata e 

risultante dai modelli suddetti, per un importo complessivo di €. 2.060,00, dando atto che la stessa, 

ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive 

modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si 

prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 

 

4) Di dare atto che sugli importi individuali da corrispondere agli stessi non dovrà essere operata 

alcuna ritenuta d’acconto in quanto, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, della Legge n. 53/1990 e 

s.m.i., gli onorari ai componenti gli uffici elettorali di cui alla legge 13/03/1980 n. 70, 

costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (incluse 

quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini 

fiscali; 

 

5) Di imputare la spesa complessiva di €. 2.060,00 al capitolo 109.1 del bilancio dell’esercizio 

corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

6) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

7) Di includere la spesa di cui al presente atto nel rendiconto da trasmettere alla Prefettura – U.T.G. di 

Macerata, unitamente alla ulteriore documentazione prevista a norma delle disposizioni vigenti in 

materia, al fine di ottenerne il successivo rimborso da parte dello Stato, introitando il conseguente 

rimborso al capitolo 90 del bilancio di previsione dell’esercizio corrente; 

 

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli 

articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.126 del 14-06-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 14-06-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.126 del 14-06-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 14-06-2022 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 28-07-2022 

 

li, 28-07-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 28-07-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


